
•
91

SEÇÃO!
DECRETO Nig 46.237

PARTE II
DE 18 DE JUNHO DE 1959

1

MINISTÉRIO
E OBRAS

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS.•

nho de 1946, resolve, atendendo ao
que consta .do Proceeeo 8,073-et, •
U.B., conceder d tenenea a pedido,
a Luiz Felipe do Nasumento Ferreira,
Arsistent e de Adnele.etrge cie re erén-
cia 29, do Q.E.M. - U.B , de fun-
ção gratificada de Autioniste adie da
Sede (DACPU) - Fti-e do Q E.M.

teacia, ex-vi do art. 22, alínea f, do	 U.B., mantida pele Leecret,
atatuto da Universidade, aprovada mero 39.028-56. - Deolindo COutte
pelo Decreto nio 2i ?ai, de 18 de ju-iRelter.

MINISTÉRIO DO TRABAL_Hc),
INDÚSTRIA J E COMÉRCIO

IKSTITUTO DE APOSENTADO- República, constante do expediente

FM E P2NS5ES DOS BAN- n9 Caes-129.	 Gabine'e 	 da-
quela Presidência, resolve:

	

po	 DE ju51n0 DE epz 4e5 tom:er José da Rocha
e

Furtado para exercer, em caráter In-

O Presidente do ine' tltute no lin "rir"' "I" . r-4e	 "", Cl"ne

do Quadro Permanente do Institut°,de suas atribujções regulamentaees,

	

tp,	 der:e:2a c:: IrOzdo um 1 .̀..:":eacia
celen...;elzeu Senhor Presiden,:e da ÏFortalcai, Est.7.do do Ceará.

PORTATtIA N.° 449 DE 27 DE MAIO
DE 1960

O Reitor da Universidade do amue
asando ile' atrIbuiçile " de sua coam

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
. • E CULTURA .

UNIVERSIDADE DO BRASIL

ESTA-DOS UNIDOS DO BRASIL

ANO II- N.* 135 .	 CAPITAL FEDERAL
	

TEEÇA-FEIRA, 14 DE JU1110 DE MO

ADMINISTRAÇÃO DO PÔRTO
DO RIO 'DE JANEIRO

PORTARIAS Dg 2 DE MAIO DE 1960

O Superintndente da Administração
do Pôrto do Rio de Janeiro, usando
de suas atribuições legais, resolve:

/V 2.158 - Tendo em vista o que
consta do Processo n.o 6.076 - SC-60,
conceder - Melhoria de Salário, a
partir de 1 de abril último, para pre-
enchimento da vaga ocorrida em 16
de janeiro do corrente ano, por motivo
da aposentadoria do Oficial Ad.ntrus-
Cativo ref. 29 Amaro Zuquim, aos
servidores: - Francisco de Paiva A.
Menezes, matr. n.0 291, de Oficial Ad-
ministrativo ref. 28 para 29, por an-
tiguidade; - Sabino dos Santos Fi-

lho, metr. reo 184, da ref. 17 para
28, por antiguidade; -•-• Euntee Vi-
nheta Meneléu de Pontes, matrícula
n.9 661, da ref. 26 para 27, por mere-
cimento; Ary Valentim da Costa,
matricula n.0 926, da ref. 25 para
26 - por merecimento e Washington
M. Bandeira de Mello, mateicula nú-
mero 1.530, da ref. 24, para 25, por
merecimento.

N.0 2.175. - Tendo em vista o que
consta do Processo n.° 6.077-60, con-
ceder - melhoria de salário relativa
ao 3.0 trimestre de 1958, compreen-
dendo o preenchimento da .vaga ocor-
rida em 28-7-958 'com efeito a par-
tir de 1-10-1958, de contramestre pin-
tor aparelhagem ref. 27. para mestre
pintor aparelhagem ref. 28 - Waldir
Costa, matrícula n.0 1.054, por anti-
guidade; De pintor apare.hagem re-
ferência 26 para contramestre pintor
aparelhagem ref. 27 -Ciceeo Barb e

-m dos Santos, matrícula n9 2.328,
por antiguidade; De pintor aparelha-
gem ref. 25 para . pintor aparelhagem
ret. 28 - Gerzniniano Santos matri-
cula n.o 5.559, por merecimento: De
pintor aparelhagem ref. 24 para pintqr
aparelhegem ref. 25. - ekeealdo Ri-
cardo da Silva, matrícula ' n.0 5.861,
por merecimento.

N.° 2.176 - Tendo em vista O que
consta do Processo 11.° 6.252 60, con-
ceder - melhoria de g á.. relativa
ao 4.0 trimestre de 1958, compreenden-
do o iveenchimento da vaga oco:ri-
de em 31-10-1958, com mito a par
tu* da 1-1-1959, de mecanico motor a
explosão ref. 25 para mecentco motor
a exelo3ão ref. 26 - Abeltudo Vieira
Dutra, matricula ee9 5 29.a por an-
tiguidade; De mecânico mo A' a tire
plosão ref. 24 para mecanico motor
a .explosão ref. 25 - Jtier-,z Jteié dos
Ean'ozs ,matricula n.° 4.179 par anti-
guidade.	 •

N.o 2. 117 - Tendo em vista o que
consta do Processo n.° 5.901-60. Con-
ceder - melhoria de sa:árlo relatisa

ao 1.0 trimestre de 1959, compreenden-
do o preenchimento das impe ocorri-
das em 31-1-1959, com efeito a per-
di de 1-4-159, de trabalhador iin".as
térreas rei. 24 para trabalhador a-
/irias férreas ite. 21 - Ataíde Faria
de Menezes, inetrueila 4.o23 por
antiguidade e Ulysses Gonçalves Cy•
prestes, matricula n.9 6.03, po . mere-
cimento.	 •

N.° 2.178 - Tendo em vista o que
consta do Processo n. o 5 905-60, con-
'ceder - melhoria de salário relativa
ao 1.0 trimestre' de 1959, cainpreen-
dendo o preenchimento da . vaga ocor-
rida em 31-1-1959, com efeito a par-
tir de 1-4-1959, de pintor ref. 24 para
rantor ref. 25 - Lins Antunes, matrí-
cula n.o 6.019, por merecimento, De
pintor ref. 23 para pintor ref. 24 -
SeliastlãO Victor dos Santos, matri-
cula ri.° 7.603 pot merecimento.

N.9 2.179 - Tendo em vista . o que
consta do Processo n.0 6.253-60, con-
ceder - melhoria de salário relativa
ao 1.0 trimestre de 1959, compreen-
dendo o preenchimento da vaga ocor-
rida em 18-12-1958, com efeito a par-
tir de 1-4-1959, d3 pedreiro rei. 25
para pedreiro ref. 25 - Elozulr Pe-
reira de Aguiar, ma trícula n.° 5.327,
por merecimento; De padreiro ref. 24
para pedreiro ref. 25 - João Neves
Mattos de Oliveira, matricula nú-
mero 6.109, por merecimento; De pe
dreiro ref. 23 para pai:eivo ref. 24
- valdelino José Dozningues, matri-
cula n9 5,719, por antiguidade. -
Joei Paulo Coutinho Dimey, Supe-
rintendente.

N9 2.180 - Tendo em vista o irie
consta do Processo 119
conceder - melhora de salerio re-
lativa ao 49 trimestre de 1958, com-
preendendo o preenchimento da vaga
ocorrida em 31 3-58, cem efeito a
partir de 1-.,-59, de Temente. Ref. 26
para Contremestre Torneiro Ret. 27
- Sebastião Gemes da Silva, matri-
cula n9 2.207, ri ar iner..eimento; De.
Torneiro Ref. 25 /uca Torneiro Ref.
26 e- eláelo doa Santos Faliu,
nula n9 3.326, por tve aguidade: Ce
Torneiro Ref 24 para Torneiro Ref.
es Aleeetio Pereiro Avies. inatrf-:
cula n9 6.295, por antiguidade

N9 2.181 - Tendo era vista o cre
comia do Processo n 9 ti 403-30, can-
ceder - melhoria de saiario- relativa
ao 49 trime'stre de 1338, compreenden•
do o preeoehtreente . 'n vn:To rr_d
em 31-0-58, com efeito a partir de
1-1-59, de Montedor de Vagão Rei.
25 para Monteder-de Vao Fiel'. 20
João Rangel moço. matricula !leme-
io 5.7e5. por antigli idede e De MenGa-
dor da Vre.1.2n Ref. 24 atire 1Vionted,.n ?

	

-	 da Cea.eio

Pereira, matricula nv 3.737, por anti-
guidade; De Montada' de'Vagão Ref.
23.para Montador Réf. 24 - Domin-
gos de Souza, matricula n7 2.782, por
merecimento...

N9 2.182 - Tendo em vista o que
consta do 'Processo n9 ...6 678-60, con-
ceder - melhoria de salário reaitiva
ao 29 trimestre de 1959, compreenden-
do o preenchimento da Vaga ~leda
em 31-3-59, com efeito a partir de
1-7-59, de Carpinteiro Ref. 25 para
Carpinteiro Ref. 20 -• Sebastião ler-
nandes, matrícula no 3.830, por me-
recimento; De Carpinteiro Ref. 24
para Carpinteiro Ref. 25 - Osival-
do Braga, matrícula ne 4 034, por
antiguidade; De Carpinteiro Ref. 23
para Carpinteiro Ref. 24 - Altair
José ChaVes, matricula no 4.149, por
antiguidade.

N9 2.183 - Tendo em vista o que
consta do Processo n9 4.784 .Oe..con-
ceder melhoria de salário reiatiya
lie 19 trimestre de 1959, cummeenden-
do o preenchimento de vaias ocorri-
das no.trimestre de 1-11-tie a 31-1-59,
com efeito a partir de 1 9 de abril de
1959, de Ajudante de Fiei Ref. 29
para Fiel Ref. 30 - Wilson Leite
Seares. matricela n9 832. por antigui-
dade e José Paes Irmão, matricula
n9 456 por merecimento; De Conte-

rente Ref. 28 para Ajudante de Fiel
Ref. 29 - Waldemar Pereira da Sil-
va, matricula n9 7.437, e Egidio Men-
des de Deus, matrícula n9 304, por
antiguidade, e Claudomiro Corrêa,
Cerquelra, matricula n9 295, 'Por me-
recimento; De Conferente Ref. 27
para Conferente Ref. 28 - José
Conceigio Silva, matricula n o 850 e
Afonso Celso Pontes, matricula nú-
mero 035, por antiguidade, e kdaurto
Alves Moreira, matricula n7 759, por
merecimento, de Conferente Ref. 26
para Conferente Rei 27 Imitas Luiz,
matrícula 1.007 por antiguidade e
Geraldo Pinto de Aguiar, matricula
no 844, Victor Rodrigues dos San.os,
matricula n9 848, por merecimento;
De Conferente Ref. 25 para Confe-
rente Ref. 26 - Damião Ferreira
dos Santos, matrícula ri.9 1.004, Jeel
Antõnje da Silva, matricula no 843,
por antiguidade e Adeport Krassovix
Perkles, matrícula no 1.383, per me-
recimento; De Conferente Ref. 24 -
para Conferente Ref. 25 - Arther
Cantalice, matrícula ri' 1.422. e El-
ver Timba Mendes, matrícula nútnee
ro 1.436, por antiguidade e Cecilia
Ricardo Quirino, matricula n" 2.273,
por merecimento; De Confeeente Ref.
23 para Conferente Ref. 24 - Laer-
cio Ferreiro Pinheiro, morieula
mero 6 812, Eloy Alves, Gumes. ma-
trícula W 6.777, Por e ntieu. gade e
Roberto Nogueira Fontoura- matei-
cela no 6.932. Antônio Barros Seari-
nho, matricula n9 6.904, per tnereei-
mento. - José Paulo Coutiner. nen.
ley, Superintendente.



MARIO- OFICIAI:VIER:TO 4-T-Wri rii-rdiff

EXPEDIENTE •
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

As Repartições PáblCas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diàriamente, até as

horas, exceto aos sábados,
h.quando deverão fizê-lo até as
F11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes 4 matéria retribuída, nos
Casos de erros ou omissões, de-
perão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
drgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
çressalvaàas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.
t • — A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas dás'
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Semestre ;aaw
	 Cr$ 50,00

„a ir,
	 C.2$ C6,00
Exterior:

Ano .	 . Cr$ 136,00

Pára facilitar aos assinantes
a verificação, do prazo de vali-
dade de sutis. assinaturas, na
parte superior do enderêço cão
Impressos 'o número do talão

Semestre .; a: a Cr$ 39,00
Ano	 •	 Cr$ 76,00

Exterior:,
Ano	 , Cr$ 108,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais; devem OS assinan-

*tinha de 196Ck'

fel providenciar a respeettvel
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias»

— As Repartições Pública
cingir-se-ão às.' assinaturas!
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e 6%
iniciadas, em qualquer époea,
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar a
remessa de valores aeompanha.
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitámps
dêem preferência à remesso
por meio de cheque ou vala
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro -do Departamento
de Imprensa Nacional. .

— 03 suplementos és edi4
Oes dos órgãos oficiais . só se
fornecerão aos assinantes que!
os solicitarem no ato da ant.
natura.

— O custo* cada exemplar
atrasado dos órgãos elidais
será, na venda avulsa, ar.rescid
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, -e de Cr$ 1,00, por. anq
decorrido.	 -

DIREITOR *GleflAt,
ALBERTO DE MITO PEREtRA

client ao SaRVIÇO D pansucaçliess	 ceara ma exala" ea aaaa'Oto

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
PwItTla

begge destinado oublicarale dos atoe da adminIstraelle.desesritralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa NaClonell_
BRABILIA

'ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES FUNCIONÁRIOS

Capital e InterlorZ	 Capital e Interior-:'.

A110 Têro-felfe:

•

rORTARIA DE 13 DE JUNHO DE
1960

, O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares,-
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da
iftepública, constante do expediente
n9 41.060, do Gabinete Civil daquela
Prceddência, resolve:

N9 422 — Nomear Homero Lima
Vieira para exercer o cargo, em co-
missão, de Delegado deste Instituto
em Manaus, Estado do Amazonaa,
embolo "CG".	 •

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSES DOS EM-

• PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS
PORTARIAS DE 8 DE JUNHO

DE 1960

O Presidente do •Institato de Apo-
- Sentadoria e Pensõee dos Empregados
em Transportes e Cargas, no uso de
suas atribuiçdes regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
°alenta. elmo Senhor Presidente da
RepúbLca, transmitida pelo Gabinete
Civil , através o expediente n9 854-60,
em isco do Decreto n9 48.277, de 8 de
Junto de 1960, resolve:

/49 47.017 — Nomear Addo Vanio
de Aqu;no Faraco, para o cargo iso-
lado de Tesoureiro Auxiliar, padrão
M, do Quadro Permanente, para ser-
vil' na Agencia Especial de Criciuma,
Estado de Santa Catarina.

N9 47.018 — Nomeai Pedro Dittria
para o cargo isolado de -Teoureiro

padreo M, paria: strieir .na
Agtrizia Especial de Cric~„^"Esta-
go, para a cargo isoutilo de'*.Lesoureiro
do de Canta Catarina.
- N9 47.e19 IsTe_,Yn rar /e! ,irirb E•!2e-
Auxiliar, padrão M. do Quadro Par-
manente, para servir na Agência Es-
pecial de Criciuma, Estado de Santa
Catarina.

alr 47.020 — Nortear Adelino Be-
tiol, para o cargo !sabido de Teeon-
reira Auxiliar, padrão M, dó Quadro
Permanente, para aerver na Aziuma

Especial de Criciuma, Estado de San-
ta Catarina.

N9 47.021 — Nomear Wenzeslen
de Oliveira, para o cargo isolado de
Tesoureiro Amillar, padrão M, do
Quadro Permanente e deste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Oriciuma, Estado de Santa Catarina.

N9 47.022 a- Nomear para o cargo
isolado de provimento efetivo de Te-
soureiro Auxiliar, do Quadro Perma-
nente deste Instituto, João da Silva,
pata servir na Agência Espeçial 'de
Criciuma, Estado de' santa Catarina.

N9 47.4323 — Nomear interinamente,
Carlos António Dealandes, para a clas-
se da carreira de Médico, do"
Quadro Permanente deste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Criciuma, Estado - de Santa Catarina.

Ne 47.024 — Nomear, interinamen-
te, para a classe inicial da carreira de
Médico, do Quadro Permanente deste
Instituto, João C'onrado Leal, para
servir na Agência Especial de Cri-
duma, Estado' de Santa Catarina.

N.° 47.025 — Nomear, interinamen-
te, Tornas Reis Mello, para a classe
Inicial da carreira de Medico, do Quite
dro Permanente deste Instituto, para
servir, na Agência Especial de Criciu-
ma, Estado de ,Santa Catarina.

N.* 47.023 — , Nomear Loure.nço
Schankui, rara a classe infaial da car-
reira de Médico, interinarnenta do
Quadro Permanentedeste Ins:itnto,
atua servir na ,Agência Especill de
CrIcitana, Estado de Santa catarina.

N.° 47.027 — Nomear interinamente,
paea a classe inicial da carreira de
Médico, do Quadro •Pergainente Mate
Instituto, David Eolanoski,, para ser-
vir na Agência Figadal de Criciuma;
:atado de Santa Catarina.
'N.* 47.023 — Noniear, Interinamen-

te, para a classe inicial da carreira de'
do. Quadro Permaueate 16ste

Antnio Martins, para sei-
vir ria Aggne,a Fsrieelal o Crielarara
Estado de Santa Catarina.

N.° 4'7.029 — Nomear, interinamen-
te, Raul Neacirriento Afairle da Rasa,
para a claase inicad da ca"reira de
"1.Red1er, do Onalro Pernia lente acate
Instituto, para ser% ir na P. gfncia. Es-

N.° 47.020 — Nomear, interinamen-
te, Sten° Cascam Boabaid, para a clas-
se inicial do carreira de Médico, do
Quadro Permanente déste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Criciuma, Estado de Santa Catatina.

N.° 47.031 — Nomear, interinamen-
te, Pedro Augusto afana Barreto, para
a classe inicial da carreira de Médico,
do Quadro Permanente deste Insti-
tuto, para. servir na Agência Especial
de Criciuma, Estado de Santa Cata-
rina.

N.° 47.032 — Nomear, interinamen-
te, Emanuel Alves de Mello, para a.
classe inicial da carreira de Médico,
do Quadro 'Permanente dêste Institu-
to, para 'servir na Agência Especial de
Criciuma. Estado de Santa Catarina.

N.° 47.033 — Nomear, interinamen-
te, Eny Ruiu, para a classe inicial da
carreira de Oficial-Administrativo, do
Quadro Permanente deste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Criciuma, Estado de Santa Catarina,

N.° 47.034 — Nomear, interinamen-
te, Gilberto da Selva, para a classe
Inicial da carreira de Oficial-Aaminis-
trativo, do Quadro Permanente, para
servir na Agência Especial de Criai--
ma, Estado de- Santa Catarina.

N9 47.035 — Nomear, interinamen-
te, Edith Meller Caetano, para a
classe inicial da carreira de Oficial
Administrativo, do Permanente. Dava
servir na Agência Especial de Crida-
ma, Estado de Santa Catarina.

N9 47.036 intuinairten-
te, Isaura Colle Tomé, para a classe
/nadai da carreira de Oficial Adiu*,
nistrativo, do Quadro Permanente,
ep ,oadsff apupa, mi agias 'and
Criciume, Estado de Santa Catarina.

X° 47.037 — Nomear Diusa Burigo
Rebelo, para a classe inicial da car-
i-A-a do Oficiei Aemin'ezatiro, do
Quadro Permanente, 'nara servir na
Agêncla Emaciai de Criciuma, Esta-
do de Salta. Catarina.

N9 47.028 — Nernenr, int-e-ta—en-
te, Jezufna Vieira Ilidse, pira a elos-
se inaerl da crrrera

'strativo, ea Ca-eae
rira servir nn, vh "P",f.s + da Criciuma,
eatedo de. ~ta Catarina.

ciai da carreira de Oficial Adminis n
iratim do Quadro Permanente, pare
servir na Agência Especial de Criciu-
ma, Estado de Santa Catarina.

N9 47.040 — Nomear, interinamen•
te, Irani Amabile &Vago para a ciam
se inicial da carreira de Oficial Ad-
ministrativo, do Quadro Permanente,
para 'servir n a Agência Especial d4
Criciúma, Estado de Santa Catarina,

N9 47.041 — Nomear, intexinamen•
te, Arcinda Invani Maria Ilúrigo, para
a classe ilneial da carreira de Oficial
Administrativo, do Quadro Perma-
nente, para servir na Agencia Espe-
cialde Criciúma, Fitado de Santa Ca-
tarina.

'N9 47.042 — Nomear, interinamen-
te, Miai° Figueiredo' de Medeiros,
para a classe inicial da carreira de
Oficial Administrativo, do Quadro
Permanente, para servir na Agencia
Especial de Criciúma, Estada de San-
ta Catarina.

N9 47.043 — Nomear, interinamen•
te, Edna	 elas.na Carolina Canela para a as.
se inicial da carreira de Escriturária
do Quadro Permanente deste Instituto
para servir na Agência Especial de
Criciauna, Estado de Santa Catarina,

N' 47.044 — Nomear, interinamen-
te, Isolda Terezinha Sõnera Cata-
grande para a classe inicial da car-
reira de Escriturário. do Olmeiro Per-
Manente dëste Instituto, para servir
na Agêneia Esnee!al Criolúmti, Es-
indo de Santa Catarina,

N.° 47.e45 Noinear, Interina:nen-
te, Rita Pedro Felisberto, para a cias-
sé inicial da carreira de Escriturario,
do Quadro Permanente disto Ira-tan-
to, para servir na Agência Emaciai de
C-iciama. Fstadn de Santa Cataeina.

Ne 47.046 — Nomear, interinirrien-
te, Sabia a Seinen para a classe inicial
da carretra de Escriturário, do Qua-
dro Permanente dêste Instituto. Para

na AV:Mia Especial de Criciu-
ma, rstr do de Santa Catarina.	 .

Ne 47.047 — Nomear, Interinamen-
te, Albertino Fernandes de Oliveira,
mira. a claeçe ir.leal da :carreira de
Eacriturario, do Quadro Purnanente
les:ie Inst.:ti:1c, rara' servir na Agên-

Cra.4:. nngt,	 1..9 47. r19 -	 ir/1	 r4a.	 --‘sfl	 C'AdUala.• ESLa10 de
Catariva„	 .	 5.Y4111 -Or	 para á t:azea mi- Santa Catarina, .



eira-fera MARIO 01- itIAL: X5eÇao'l — Parte 11) i"Jtinhci -de 1960 '2111\.

-ta 47.048 - Nomear, interinamen-
Luiz de Gonzaga Amante, para. a

:_ase inicial da carreira de Escrita-
rio, do Quadro Permanente dêste
stituto, para servir na Agência Es-
çial de Cricituna, Estado de Santa

N. 47.049 - Nomear, interinanten-
_ Julio Caiar Iiulse, para a classe
icica da carreira de Escriturário, do
utdro Permanente dêste Instituto
ra servir na Agência Especial de
!calma, Estado de Santa Catarina.
N.° 47.050 - Nomear, interinamen-
• Olavo Bonfexae, para a classe ir&
al da carreira de Escriturário, do
uadro Permanente deste Instituto
a-8, servir na Agência Especial de
-iciuma. Estado de Santa Catarina.
N.° 47.051 - Nomear, interinamen-
• Walkirla Cruz, para a classe mi-
ai da.de. carreira de Escriturário, do
uadro Permanente deste Instituto,
uai servir na Agência Especial de
aduma, Estado de Santa Catarina.
Na 47.052 - Nomear, interinarnen-
• Maria Naide dos Santos, para a.
asse inicial da carreira de Escritu-
rlo, do Quadro Permanente deste
latituto, para servir na Agência Es-
-cial de Cricituna, Estado de Santa
ataram.
N.° 47.053 - Nomear, interinamen-
, Bania Victor, para a classe inicial
; carreira de Escriturário, do Qua-
-o Permanente deste Instituto, para
avir na Agência Especial de Criciu-
a, Estado de Santa Catarina.
NP 47.054 - Nomear, interinamen-
a Sulmar Daniel, para a classe ini-
al da carreira de Escrituraria, do
uaaro Permanente dêste. Instituto,
ara servir - na Agência Especial de
riciume, Estralo de Santa Catarina.
1I9 47.055 - Nomear, interinamen

-, Alcir Avila, para a classe inicial
a carreira de Escriturázio, do QUa-
'0 Permanente dêste Instituto, para
_rvir na Agencia Especial de Crida-
a, Eseado de Santa Catarina.
N9 47.058 - Nomear, interinamen-

Ary Faraco, para a classe inicial
; carreira de Escriturário, do Quadro
ermanente dêste Instituto, para ser-
e na Agência Especial de Crida-
a, Estado de Santa Catarina.
N9 47.057 — Nomear, interinamen-
--, Bartalomeu Ladislau, para a
lasse inicial da carreira de a:seriai-

-410, do Quadro Permanente ciaste
Istituto, para servir na Agência Es-
ecial de Cricaáina, Estado de Santa
Marina.
IQ 47.058 - Nomear, interinamen-
, Tanir Vieira, para a classe inicial
a carreira de Escriturário, do guel-
ra Permanente, deste Instituto, para
rvit na Agência Especial de Cri-

lama, Estado de Santa Catarina.
N9 47.059 -Pa Nomear, interinamen-
e, Claudenir Crispim, para a classe
-!lcial da carreira de Escriturária, do
niadro Permanente dêste, Instituto,
ara servir na Agência kspecial de
7riciiima, Estado de danta .Catarina.
N9 47.060 - Nomear, interinamen-

e, Wanderley da Rosa, para a classe
racial da carreira de Escriturário, do
euadro Permanente dêste Instituto,
ara servir na Agênela Especial de
riciiima, Estado de Santa eataana.
N9 47.061. - Nomear, interitunnen-

e, Emílio. Nazareth Gemes Pinheiro,
ara a classe inicial da carreira de
a3criturário, do Quadro Permanente
leste Instituto, para servir na Agèn-
:ia Especial de Oriciuma, Estado de
;anta Catarina.

N9 47.062 - Nomear, interinamen-
•e, Edith •Nagel, para a classe iniciai
ia carreira de EsCrituráriO, elo Quadro
:ernianente déste laecituao para ser-
rir na Agência Espec ai de Criciúma,
.natado de Santa Catarina.
-N9 47.063 - Nomear, interinamen-

e, Elza Silva, para a classe iniciai
la carreira de Escriturário, do Qua.
Iro Permanente deste Inatituto, pa.a.
-4ervir na Agência Especial de Criclu-
eia, Estado de Santa Ca.arina.

N9 47.044 - Nonetar, interinamen-
te, Dorinda Colle, para a classe Dila

cial- da, carreira de Escriturário, do
Quadro -Permanente, dêste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Criciuma, Estado de Santa Catarina.

N9 47.065 - Nomear, interinamen-
te, Rafael Ronconi, para a classe ini-
cial da carreira de Escriturário; do
Quadro Permanente dêste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Criciúma, Estado de Santa Catarina,

N9 47.066 - Nomear, interinamen-
te, Altamiro Bittencourt, para a clas-
se inicial da carreira de Escriturário,
do Quadro Permanente, dêste Insti-
tuto, para servir na Agência Especial
de Criciúma, Estado de Santa Cata-
rina.

N9 47.067 - Nomear, interinamen-
te, Lafaiete Borba, para 'a classe ini-
cial dg carreira de Escriturário, do
Quadro Permanente, para servir na
Agência _Especial de Criciúma, Estado
de Santa Catarina.

N9 47.068 - Nomear, interinamen-
te Julieta Maria Vaz, para a classe
inicial da carreira de Escriturário, do
Quadro Permanente dêste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Criciúma, Estado de Santa Catarina.

N9 47.089 - Nomear, interinamen-
te, Pedro Alvares dos Santos, para a
classe inicial da carreira de Escritu-
rário, do Quadro Permanente deste
Instituto, para servir na Agência Es-

MINISTÉRIO DA, EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Brasil
RESUMOS DOS TÉRMOS DE

CONTRATO
Resumo do térmo de contrato que

entre si fazem a Universidade do
Brasil e o Senhor Alfred Lemle.

Representante da Universidade do
Brasil no ato: - Professor Danando
Augusto de Nunes Couto - Reitor em
exercício.	 .

Contratado: Senhor Alfred Leml
brasileiro.

Função e Verba: - O Cnntratado
desempenhará na Faculdade Nacio-
nal. de Medicina da Universidade do
Brasil, a função de Monitor do Q.
O. — U. B., com o salário de -
Cr$ 6.000,00 (seis mil cruzeiros) cor-
rendo 'a despesa, à -conta da Velha
dois-zero-zero-zero - Transferências
Consignação dois-um-zero-zero - Au-
xílios e Subvenção, Eubconsignações
dois-um-zero uai - ~cílios, três -
Entidades Autárquicas, um -p Uni-
versidade do Brasil (Decrete número
8.393, de 17-12-1945) Inciso um -
Pessoal, do Orçamento para o Minis-
tério da Educação e Cultura para o
vigente axercicio de 1960 (Verba
1.1.1.02.02.01. --: Q. -O.) do Orça-
mento Interno da U. B., -aprovada
pelo C. Universitário em 7-1-Go e
pejo de Curadores em sessaa da 29 de
janeiro de 1900. publicado no B. U.
B. ne 5, de 29-1-60_

aza: - O presente ermitoa° vi-
ga:má a a paliar de 19 de janeiro a
31-12-80.

Data da aas:natura do tértno de
contrato: - 13-5-194e.

Testemunhas: a- José Silva Leal -
Denyze L. de Macedo.

Proc..na 17.825-59 - U.

Resumo da têm° de cont' ato fir-
mado entre a Reitoria 44 U rtivrasi-
dada do Brasil e o Senhor Helio
echlittlet da Silva, de nacionalidade
brasileiro.

Representante da Reitor i a no ato:
- Professor Deolindo - Aaauiro da
Nunes Couto - Reitor em exe-cfctr,

Faina° e Verba: O contratado tln-
sern,^enl.!ará na Facnldade Nacional
de Meneias Econ5micas da Urinar-

, siaria do Brasil a %nage) de Au-
r'In• de Ensino do Qaa4re ta-arara
ganarin da alaraa ataiaa eidarie, ten-
to à ctedoira le Mreada e ('rédita
cuja nattatta al.c é Permanente, cem

41,,p

pedal de Criciuma, Estado -de Santa
Catarina.

N9 47.070 - Nomear, interinamen-
te, Ester Correia Piava, para, a classe
Inicial da carreira de Escriturário, do
Quadro Permanente dast° Instituto
para servir na Agência Especial de
Criciúma, Estado de Santa Catarina.

N9 41:071 - Nomear, interinamen-
te, Zuhna =riga, para a classe ini-
cial da curara de Escriturara), do
Quadro Permanente, dêste Instituto,
para servir na - Agência Especial de
Criciúma, Estado de Santa Catarina.

N9 47.072 Nomear, interinamen-
te, Nery Catimba, para a classe ini-
cial da carreira de Escriturário, do
Quadro Permanente, deste Instituto,
para servir na Agência Especial de
Criciúma, Estado de Santa Catarina.

N 9 47.073 - Nomear, interinamen-
te, Waldomiro Luiz da Silva, para a
classe inicial da carreira de Escritu-
rário, do Quadro Permanente . Cate
Instituto, para servir na Agencia Es-
pecial de Cricifina, Estado de Santa
Catarina.

N9 47.074 - Nomear, interinamen-
te, Ana Maria Ferrara Piacentini.
para a -classe inicial da carreira de
Escriturário, do Quadro Permanente
dêste Instituto, para servir na Agana
ela Especial de Criciúma, }atado de
Santa Catarina.

quinhentos cruzeiros) a dei-pesa com
o pagamento do salário á Conta da
Verba 1.1.1.02.02.62 I. 19 do alça-
mento em vigor para ,a rr uvetlidale
dg Brasil aprovado ae3 Canstitio de
Curadores, em sessão d ., 25 de janei-
ro e publicado no Sneaemento n9 1ao Boletim da Universidade do Bra-
sil n9 6 de 29 de janeiro do mesmo
ano.

Prazo: - O presente contrato vi-
gorará le 1-3 a 31-1a-60.

Data da assinatura do tênno: -
14-5-60.

Tostemunhas: - Jaaé Silva Leal -
Adelia Maria Brandão.

Proc. na 19.69549 - U. B.

o salário de Cr$ 7 500,00 (sete mil e
Resumo de tarmo de contrato fir-

mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o senhor Casar La-
davieus Baptista Valente, de natao-
nalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
- Professor Deolindo Might° de
Nunes Couto - Reitor em exerc_cia.

Função e Verba: - O annteatado
desempenhará na Escola de Enfer-
meiras Ana Nen da Universidade do
Brasil a furna° de Encarregado de
Curso junto à Disciplina de Ettea
Geral, do Quadro Eaerao riinário da
mesma Universidade, cila nature a
não e permanente, com o salário de
Cr$ 11.5£0,00 (onze mil e quinhernos
cruzeiros), carreado a desnesa cone o
pagamento do salário à conta da
Verba 1.1.1.02.02.02 I 01.01 do
orçamento em vigor cara a Universi-
dade do Brasil aprovado aelo Conse-
lho de Curadores, em sessio de 25
de janeiro e publicado no auplemen-
to náraero 1 ao Boleta dA Unhar-
Criada do Brasil .namero 5 de 29 de
janeiro do mesmo ano-

P-azo: .	 O areeente contrato vi-
gorará de 1-7 a 30-9-ala.:

Data da assinatura i' tê-mo: -
16-5-80.

Taetenatmaast - Jasê Silva Leal -
&della tararia Brairito

Proc. no 4.794-50 - ti. B. ..

•
Rnsumn de !armo de renovação

contrato firmado ente e a Reitaria
Universidade do Balai e a aenaaaa,
Maria Helena de Oliveira Marques,
de hacionallande br tateie°.

Ft-nresentante da Reitoria no ato:
- Professor Denlinclo A • inaree de'
Nanes Conto - Eeltor em axe:c ala,

leançan e Ve-ba :	 O aoatratado
desempenhará na faculdade Nacaa-

nal de Mendaz Económica% da Uni,
versidade do Brasil a função de Aua
afilar de Ensino - junto a. Cadeia
ra de História Geral e do Brasil dol
Quadro Extraordinário da mesma(
Universidade - cuja natureza não ai
permanente, cçra o salário de 	
Cr$ 7.500,00 - (sete mil e quinhentoa
cruzeiros) - açrescido da pareceis da
Cr$ 2.250,00 - (dois mil duzentos e
cinqüenta cruzeiros) - correspon-
dente ao abono provisório instituido
pelo Lei número 3.531, de 19-1-59, ex-
tensiva à Universidade do Brasil pelo
Decreto número 45 861, de 30-3-59%
(D. O. de 30-3-59), -correndo a das-,
pesa com o pagamento do salário ai
conta da Verba - 1.1.1.0.02.02. -
do orçamento em vigor para a Uni-
versidade do Brasil e o abono provi-
sório à conta da Vetta
Inc. 27 - consignada no mesmo orça-
mento, aprovado polo Conselho de
Curadores, em sessão de vinte e seis
de janeiro de 1960 e oablicado no Su-
plemento n9 1 ao Boletim da Univer-
sidade do Brasil cinco de 29 de
janeirq do mesmo ano.

Prazo: - O presente contrato vi-
gorara de primeiro de janeiro até
trinta e um de dezembro de mil n0-
vecentos e sessenta

Da% da essinatnra do tétano; -
18 de maio de 1960.

Testmunhas: - Jwé Silva Laeai -
Marilda Marques Xavier. •

Processo n9 19.700-59 - U.B,

Resamo de termo de rerinvação da
contrato firmado entre a Reitoria da..
Untaersidade do Brasil e a Sonhcra
Maria Auxiliadora Barbosa de na-
cionalidade brasileira.

Representante da .Reitoria no ato:
Professor Pedro Calmon de Bitten-
court, Reitor.

Função e Verba: - O canteeaado
desempenhará na Escota de Enea -
rneiras Ana Nazi da Universidade do
Brasil a Pinça° de Auxiliar de Ensi-
no janto á Discipaina de Arte els En-
fermagem do Quadro Extraordinana
da mesma Universidade cuja natal-
reaa não é permanente. com o saakrio
de Cl 7.509.00 (sete mil e quinnentas
cruaairos) correntia a cl aspasa COro o
pagamento do sa lário à con ta da Vara
ba en nrmkrn•nfl) em
vigor para a universidade do ci-a•11
consignada no mesmo orçamento,
aprovado pelo Conselho de eurrtdmes,
em acare° de ala i, e seis de janeiro
de 1960 e publicado no Suplemento
1 ao Boletim da Universidde
aU ne cinco de 29 de janeiro da mas.
mo ano.

Praiso: - O arcon te doa trato vi-
gorará de primeiro de janeira até
trinta, eum de dezembro de mil no-
vecer tos e saisenta

Data da assinatura do teermo:
6 de maio de 1960.	 •

Tettemanhas: - José Silva Leal
Mar:Ida Marques 'Xavier.

Processo n9 '18.237-59 - U.B.

Resumo de termo te renovaçãn de
contrato firmado entre a	 da
Univ2rsidade • do B:IN1 e e Senti 1.44

Candida Irene Palreias da Fonseca,
de nacionalidade urasileira.

Representante da Reitoria no ato:
- Professor „acatado Augusta de
Nunes Couto - Reitor ..em , xerc Ci i.

Função e Verba: - O aorara'sdo
aeêempenhará no Instituto de te m- a-
logia da Univeraieade do a fan- •
ção ce Téonieo Emeciallzada do Q..11-
(Iro Utraortanário da racsala Ca...er-
a -chicle, cuja nature.a não è peaaa-
aente., cem o sa tírio do era 0 Ira -aa
:iam mil ç cem cruaziros) Cor: ando
a despesa com a pagarnerto do sa á ia

conba da Versá 1.1 e.02 02.92 1. 23
do orcamenae era raror pa.a a Uni-
versidade da	 apeavnda pao
C:)nselixo de Cnradorá3,	 sapatao do
23 ee lanem e nublieadn n. Sunie-
mento n9 I. ao E:ia:tini da Uni; » at-
ende do nrrfll n9 5 da 29 da janeiro
do mesmo ano.

TÈRMOS DE CONTRATOS



ORDE g DOS ADVOGADOS

2112 Tèrça-feira 14 DIÁRIO OFICIAL '(Seçie	 Parte .14 junho de 1960

• Prazo: — O presente contrato vi-
gorará da data da assinatura até 31
de dezembro de 1960.

Data da. Assinatura do termo: --
37 de maio de 1960.

Testemunhas: — José Silva Leal —
Adelia • Maria Brandão.

Processo n9 6.888-60' — U .B .
•

Resumo de termo de ,renovação de
conteaw fás-aedo entre a Reeinea da
Uruversidade do Brasile e a Senho,ei
Lourdes ielariz Palma I Medeiros, (le
ilacíonalidade brasileu a.

Representante 'da Reitoria no ato:
leeeicesor Deoeneo Aleauso • de

Nunes Couto — Reitor em exerc.cii.
Função e -Verba: — O cole-atado

desznepennare, no Colégio de Aplica-
ção da eaeuiriate Naciunal da Fliesue
sia da liniveosidade do Brasil a Nu-
çáo rie Enearresado de Curso junto à
Disciplina de r.sica, do Queen:e-e:e-
tiacedineleo da mesma, •Universidade
cuja natureza rei° e permanente, cen
o salitro de Cre; 20Jeti (duzentoz c:4-
2eircs) por sela acrescido da parerea
d3 Cr$ 6,40 ceessenta crueeiroei Por
aula eoireepontieute ao abone pouvi-
grio, insetuido peia lei n9 3.5:51. de
19 de janeiro de 193e; extensiva à Uni-
versidade do Brasil pelo Dzceeto n9
45.661, de 33-3-o959 W.O. de 30-3-5e
correndo a despesa com o •pagamento
do salário 'à conta da Vetba
1.1.1.47.07A7.12.02. do orçamento
em vigor para a Universidade do B oa-
sil e o aoono provisório à conta da
Verba 1,1.1.11.02. Mc. 27 consigna-
da no mesmo orçamento, aprovado
pelo Conselho de Curadores, em ses-
são d3 vinte e seis de janeiro de 1960
e publicado no Suptemento u i ao
Boletim da Universidade do- Brasir

'cinco de 23 de janeiro do inesmci ano.
Prazo: — O presente contrato ele

gorará de primeiro de janeiro até
trinta e um- de dezembro deerail no-
vecentos e sessenta.

Data da essinaettra do téeino: •a•
17 de maio de 1960:

Teslemunhas: — Joté Silva Leal —
Marilda Marques Xavier.

Processo n9 7.393e80 — U.B.

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Sr. Francisco Luiz
Horta, de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria to ato:
— Professor. Deolindo Augusto de
Nunes Couto — Reitor em exercicle.

Punção e Verba: — O contratado
desempenhará na Faculdade Nacional
de Direito da Universidade do B elsit a
tunçáo de Auxiliar de Ensino junto à
Cadeira de Direito Administrativo do
Quadro Extraordinerio de mesma Uni-
versidade, cuja natureza não é per-
manente, com o salário de lei$ 7.500,00
eísete neil e quinhentos erueeiros)
correndo a despesa com o pagamento
do salário à conta da Verba 	
1.1.1.02.02.02.1. 10 do orçamento
em vigor para a Universidade do Bra-
sil e consignada no mesmo orçamen-
to, aprovado pelo Conselho de Cura-
dores, em sesgo de 2d de janeiro e
publicado no Sumemeeto nv 1 au
Boletim da Universe:Jade do Brasil ne

,8 de 29 de janeiro do mesmo ano.
' Prazo: — O presente contrato vi-
gorará de 1-3.8 31-12-1e60.

Data da assinatura do téneo:
17 de maio de 1960.

Testemunhas: — José Silva Leal —
•Adella Maria Brandão.

Processo n9 4.835-g0	 U.E..	 .
t•

Resumo de term
:
 o' de contrato fir-

mado entre a Reitoria da Universi-
nade do Brasil e a Senhora Maria
Adehilde de Asstunpção, de nacionali-
dade brasileira. •

Representante da Reitoria no ato:
— Professor Deollndo AMPUt. ! fl de
Nunes Couto — Reitor em cem elo.

Função e Verba: — O contratado
desempenhará fto Hospital-Escola São
Francisco de Assis da eniversidede
do Brasil função de Auxiliar de En-

fermagem -do Quadro Zirtraordinário
da mesma Universidade, cuja nature-
za não a permanente, com o salário
de Cr$ 5.200,00 (cinco mil a duzentoa
cruzeiros) mais Cr$ 800,00 (oitocentas

cruzeiros) correspondente a diferen-
ça para atingir o salário mínimo con-
forme 'determina, o art. 59 da Lei n9
3.531-59, a conta da Vrba 1.1.1.11.02.
Inciso 27., correndo a despesa com o,
pagamento do salário à canta da
Verba 1.1.1.02.92.52. do orçamento
em vigor-para a Universidade do Bra-
sil e aprovado pelo Conselho de

Curadores, em sesgo de vinte e seis
de janeiro de le60 • e publicado no
Suplemento n9 u ao Boletim da Uni-
versidade de Brasil n9 cinco de 20 de
janeiro do mesmo ano.

Prazo: — O presente contrato vi-
gorará da data de sua assinatuea
até trinta e um de dezembro de mil
novecentos e sessenta. •

Data da assinatura do termo: —
17 de maio de 1960.

Testemunhas: — José Silva Leal —
Marilda Marques Xavier.

Processo n9 8.693-60 — U.B, 7 ;

•
Resumo de termo de renovação de

contrato firmado entre a Reitoria da
Universidade do Brasil e a Senhora
Maria de Cerqueira e Silva, de na-
cionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
— Professor Deollndo Augusto de
Nunes Couto — Reitor em exercido.

Função, e Verba: — O comratado
desempenhará no Colégio de Aplica-
ção da "Faculdade Nacional de Filo-
Afia da Universidade a função de
Encarregado de Curso junto à, dtsql-
°line de Canto Orfeónico, do Quadro
Extraordinário da mesma ,Universi-
dade, cuja natureza não é permanen-
te,- com o salário de Cr$ 200,00 (du-
zentos cruzeiros) por aula acrescido
da parcela de Cr$ 60,00 (sessenta cru-
zeiros), por aula correspondente ao
abono provisório instituído pela lei
n9 3.531. de 19-1-1959, extensivo à
Universidade 'do Brasil pelo Decreto

ia* 45.504 de 30-3-1959 (D.O. de 30
de março de 1959), correndo a despe-
sa com o pagamento do salário à com-
ta da Verba 1.1.1.07.07.07.12-02 do
orçamento em vigor para a Universi-
dade do Brasil e o abono provisório
tt conta da Verba 1.1.1.-11-02-1. 27
consignado no mesmo orçamento,
aprovado pelo Conselho de Curado-
res. em sessão de 26 de janeiro e pu-
blicado no Suplemento n9 1. ao Bole-
tim da Universidade do Brasil n9 5
de 29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo:	 Q presente cantrato vi-
gorará de 1-1 a 31-12-1960.

Data da assinatura do termo: —
17 de maio de 1960.

Testemunhas: — -José Silva Leal —
Adella inarla Brandão.

Processo 119 7.393-60 —

Resumo de termo de contrato firma-
do entre a Reitoria da Universidade
do Brasil e a Sia. Clarice--Tomaz de
Aquino Pessoa, de nacionalidade bra-
sileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunca
Couto, Reitor em exercício.

Função e Verba: A contratada de-
sempenhará no Instituto de Neurolo-
gia da Universidade do Brasil fun-
ção de Enfermeira, cuja natureza não

permanente, com o salário de Cr$
7.500,00 (sete mil e quinhentos cru-
zeiros) correndo a despesa com o pa-
gamento do salário à conta da Verba,
1.1.1.02.02.02.1/23 do orçamento em
vigor para a Universidade do Brasil,
aprovado pelo Conselho de Curadores,
em sessão de 26 de janeiro e publi-
cado no .Suplemento n9 1 ao Boletim
da UniVersidade do Brasil ne 3, de 29
de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de 14 a 31-12-60.

Data da assinatura do termo: 18 de
maio de 1960.	 •

Testemunhas: José Silva Leal e Ade-
lia Maria Brandão. I •

PrOcesso n9 6.868-60-U.B.

Resumo do Urano de contrata qui
entre si fazem a Universidade do Era.
811 e o Sr. Yvon Toledo Rodrigues.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo- Augusto de Nune,
Couto, Reitor em exercido.

Contratado: Dr. Yvon Toledo-»lio.
drigues, brasileiro.

Função e Verba: O contratado de.
sempenhará na Faculdade Naciona
de Medicina, da Universidade do Era.
sil, a função de Instrutor do Q.0.•
U.B., com o salário de Cr$ 9.100,0
(nove mil e cem cruzeiros), corrend
a despesa, à conta da Verba dois-zera
zero zero — Transferências, Consig•
nação dois-um-zero-zero — Auxílios I
Subvenção, Subconsignações dois-um,
zero um — Auxilies, três — Entidade
Autárquicas, um — Universidade dl
Brasil (Decreto n9 8.393, de 17-12-45)
Inciso um — Pessoal, do Orçament(
para o Ministério da Educação e Cul
tora para,o vigente exercido de 13Gi
(V. 1.1.1.02.02:01-Q.0.), do Orça.
mento Interno da 11.13: aprovado pel(
C. Universitário em 7-140 e pelo dl
Curadores era Sessão de 26-1-60, puble
cedo no Suplemento n9-1, ao BUB
n9 5, de 29-1-60.

•Prazo: O presente contrato vigorar!
a partir de 1-1 a 31-12-60.

Data da assinatura do termo de coze
trato: 18e5-60.

Testemunhas: *José Sliee Temia e
Denyze L. de Macedo.

Resumo de termo de renovação fir•
medo entre a Reitoria da Universida•
de do Brasil e a Sra. Maria da (kin,
Ferreira, de nacionalidade 'brasileira

RePresentante da Reitoria no Eto
Professor Deolindo Augusto de Nune
Couto, Reitor em exercício.

Punção e Verba: A contratada de
sempenharie to Colégio de Aplica45.(
da Faculdade Nacional de Pilosofli
da Universidade do Brasil a função d
'encarregado de Curso junto à dizei
plina de Trabalhas Manuais. do Qua
dro Extraordinário da mesma Inalver•
sidade, cuja natureza não• é permanen
te, com o salário de Cr$ 200,00 (du
zentos cruzeiros, por aula), acrescid
da parcela de Cr$ 60,00 (sessenta cru
adros, por aula), correspondente a
abono provisório instituído peia La
n9 .3.351, de 19-1-59, extensiva á Uni
versidade do Brasil pelo Decreto mi
mero 45.661, de 30-3-59 (D. O. di
30-3-59), correndo a despesa com
pagamento do salário à conta da Ver
ba 1.1.1.07.07.07.12/92. do orçamen.
to em vigor para a Universidade a
Brasil e o abono provisório à contf
da Verba 1.1.1.-11-02-Inc. 27, cozi
Manada no mesmo orçamento, aprova.
do pelo Conselho de Curadores, ed
sessão de 26 de janeiro e publicado ru
Suplemente n9 1 ao Boletim da Uni.
versidade do Brasil n9 5, de 29 de ia'
fieira do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora.
eá de '1-1. a 31-12-60.

Data da assinatura do termo; 18 ch
maio de 1960.

Testemunhas: . José Silya Leal 1
Adelia liaria Brande°.

Processo n9 7.400-60-U.B.

Resumo de termo de renovação fIrk
Medo entre a Reitoria da Universi•
dade do Brasil e o Sr. Mauricio Silvi
Santos, de nacionalidade brasileira.

Reprezente.nte da Reitoria no ato:
ProfcEsiy: DeoUndo Augusto de Nane!
Couto Reitor em exercido,

Pune° e Verba: O contratado de•
sompcnhará no colégio de Aplicaclic
da Faculdade Nacional de Filosoflf
da Universidade do Brasil, a fuw:5.(

rneerregado de Curso junto dia.
.eiplina de Geografia, do Quadro r2c.
Ira ordinário da mesma Un1vers/dee-1
cuja naaifeza não é permanente, cot(
o sCerie de Crê 200.00 (duzentos cru•
relvas, por aula), acrescido da parcelf
de Cr; 60,00 (sessenta cruzeiros, pa

Agèacia I: Ministé.do da Pzaenda •

Atende-se a pedidos pelo 'Serviço de Reembôlso Postal

SeOnle YoUndast Av, Rodrigues Alves, 1•

Preço: Cr$ 35.00

DIVITLGAÇÁO N.• 557

• Regulamento. Código de
etica; Caixa de AssistEncia dos
lAdvogados. Regimentos Internos
kdes Conselhos Federal e do Dia.
trito Federal,

VENDAr



•

;t7i. mie},e5agl:
	

DIÁRIO OFICIÁC — (Seção- 1	 Parta II)
	

junho de 1960 2113

-".

aula), correspondente ao liberto pra. • o abono provisório e COnttt- da Verba
1.1.1.-11-02-1.27, consignada no mes-
mo orçamento, aprovado pelo Come.
lho de Curadores, em sessão de 26 de
janeiro e publicado n Suplement n.9 1
ao Boletim da Universidade do Brasil
n.9 5, sie 29 de janeiro do mesmo ano.

visório instituldo.pela Lei 219 3.531, de
29-1-59, extensiva Is Universidade do
Brasil pelo Decreto n9 45.661, de 30
de março de 1950 (D. O. de 30-3-59),
correndo a despesa com o pagamento
do salário A. conta. da Verba 1.1.07.
07.07.12/02. do orçamento em vigor
para a Universidade do Brasil e o
abono provisório e conta da Verba
41.1.1.-11-02-02-1,27 consignada no

mesmo orçamento, aprovado pelo Con-
selho de Curadores, em sessão de 23
de janeiro e publicado no Sup'emento
n9 1 ao Boletim da Universidade de
Brasil n9 5, de 29. de janeiro do mes-
sino ano. .

Prazo': O presente contrato vigora-

-Data da assinatura do têrrao: 13 de
maio de ,19,30.

Testemunhai: José Silva Leal e
Adelia Mana Mandão.

Processo n9 7 401-60-11.B.

•n••n•nnn.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de 1-1 a 31-12-1960.	 -

Data da assinatura do termo — 18
de maio de 1980,

Testemunhas: José Silva Leal e
Mariida Marques Xavier.

Processo n•9 7.4e2-60 — U.B.

Resumo de termo de renovação, fir-
m.edo entre a Reitoria da Lniversi-
Jade do Brasil e a Sra. Ninita Porto,
de nacionalidade brasileira.	 •

Representante da Reitoria no ato:
Professor Decaindo Augusto do Nunes
Couto, Reitor •éna exercício.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Colégio de Apecação
da F. N. de Filosofia da Universida-
de do Brasil, a função de Encarrega-
-da de Curso, junto à disciplina de
Francês, cio Quadro Extraordinário da
mtsma Univeesidade, cuja natureza
não "é permanente, cora o salário de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros por
aula) acrescido da parcela de
Cr$ 60,00 (sessenta cruzeiros por
aula) correepondente ao abono provi-
sório instituído pela lei n.9 3.531, de
19-1-1959, extensiva à Universidade do
Brasil, pelo • Decreto n.9 45.851, de 29
de março de 1959 (D.O. de 30-3-59),
correndo a despesa com o pagamento

• do salário ' à conta da Verve 1.1.1.
07.07.07.12-02 do orçamento cai vigor
para a Universidade do' Brasil e o abo-
no provisório à conta da Verba 1.1.1.
-11-02-1.27 consignada no mesmo or-
çamento, aprovado pelo Conselho de
Curadores, em sessão de 26 de janeiro
e publicado no Suplemento n.9 1 ao
Boletim da Universidade do Brasil
n.9 5, de 29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de 1-1 a 31-12-1960. .

Testemunhas: — Jose Silva Leal e
efarilda Marques Xavier.

Processo n •  7.403-80 — U.B.

Resamo de termo de renovação, fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e a Sra. Gilda Maria
Coimbra da Silva Raddad, de nacio-
nalidade brasileira.
s Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercido.

Funda) e Verba: 'O contratado de-
sempenhará no Colégio, de Apecação
da .F. N. de Filosofia da Universida-
de do Brasil, a função de. Encarrega-
da de Curso, junto a' disciplina de
Inglês, do Quadro Extraordinário da
mesma Universidade, -cuja natureza
não é permanente, coas o salteio de
Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros por
aula) • acrescido da parcela de
Cr$ 60,00 (sessenta cruzeiros por
aula) correspondente ao abono provi-
sório instituído pela lei n9 3.531, de
19-1-1950, extensiva à Universidade do
Brasil, pelo Decreto n•9 45.461. de 30
de março de 1959 (Ia°. de 30-3-59),
correndo a despesa come o pagamento
do -salário e conta da Verve 1.1.1.
07.07.07.12-02. do orçamento em vigor
para a Universidade do Brasil e o abo-
no provisório á conta da Verba 1.1.1.
-11-02-1.37 condenada no medrio or-
çamento, aprovado pelo Conselho de
Curadores, em sessão dee-26 de janeiro
e publicado no Suplemento n.9 1 ao
Boletins da, Universidade -do Brasil
n.9 5, de 29 de janeiro do mesmo ano.

Paio: O preiente contrato vigorará
de 1-1 a 31-12-1960. '

Testemenbas: 	 José seva Leal e
Adens Maria Brandão.

Processo me 7.715-60 — U.B.

Resumo de termo de renovação, fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e a -Sra. antonia Lee-
pcddina Gonçalves Moreira, de nacio-
nalidade brasileira.

Representapte -da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes,
Couto, Reitor em exercido.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da F. N. de Filosofia da Universida-
de do Brasil, a função de Encarrega-
da de Curso, junto à disciplina • de
Educação Fisica, do Quadro .Extraor-
dinário da mesma • Univer.sidade, cuja
natureza não é permanente, com o
ealário . de Cr$ 20,00 (duzentoe dna
zeiros por aula) acrescido da parcela
de Cr$ 60,e0 (sessenta cruzeiros por
aula) correspondente ao abono provi-
sório. Instituído pela lei ne 3.531, de
19-1-1959, extensiva à Universidade
cio Brasil pelo Decreto ne 45.681,. de
20-3-1959 (D.O. de 2e-3-1959, corren-
do a despesa com o paganIento do sa-
lário à conta da Verbe 1.1.1.C7.07.0
7.-12 do orçamento em deur para a
Universidade do Brasil e o obono pro-
visório à conta da Verba 1.1.1.-li-
02-1.27 consigeada no mesmo orça-
mento, aprovado • pelo 'Conselho de
Curadores, em sess.° 40 26 de janeiro
do mesmo ano.

Prazo: O presente 'ionnato vigorará
de 1-1 a 3-12e1960.

Data da aselpetura do-termo: — 1e
de março de 1960.	 •

Testemunhas:, — Jose Silva Leal e
Metia Maria Brandão,

Processo n.9 7.116-60 — rf.B.
ee--- •	 •

Resumo de teimo de renovação, fir-
mado entre a- Reitoria da . 'Universida-
de do Bral e o Sr. Lula Barbosa, de
nacionalidade brasileira:

Represeniante da Reitoria no ato:
Professor Dpolindo Augusto de •Nanes
Couto, Reitor em exercido. 	 ,

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da F. N. de Filosofia da Universida-
de do Brasil, a função de Encarrega-
da de Curso, junto t$ disciplina de
Educação Fisica, do -Quadro Extraor-
dinerio da; mesma Universidade, cuja
natureza mio • permanente, com* o
salárie de ,Cr$ 200,00 (duzentos cru-
zelem por aula) acrescido da parcela
de Cr$ 60,00 (sessenta cruzeiros Iseraula) correspondente ao abono provi-
sório instituído pela lei ne? 3.53/, -de
19,1-1959, extensiva à Universidade
do Brasil pelo Decreto n.9 45.661, de
30-3-1959 (D.O. de 30-3-1059, corren-
do a despesa com o pagamento do sa-
lário à conta da Verba 1.1.1.07.07.0
7.-12 de orçamento em vigor, para a
Universidade do Brasil e o abono pro-
visório à, conta da Verba 1.L1.-11-
02-1.27 consignada no mesmo ama-
mento, 'aprovado pelo Conselho de
Curadores, em sessão de 28 de janeiro
do mesmo ano.

Prazo: O •presepte contrato digorara
de 1-1 a 3-12-1900'.

,Data da assinatura do termo: — -19
de março de 1960.

Testemunhas: — José Silva Leal e
-.Melte, Maria Brandão:

'Processo me 7.394-eo —

Resumo de termo de renovação fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Sr. Victor Mauricio
~rica, de nacionalidade, brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de letines
Couto, Reitor em exercício.

Função e "Verba: O contratado de-
sempenhará no Coleei() de Aplicarão
da Faculdade Nacional de Filosofia da
Universidade do Brasil a função de
Encarregado de Curso junto à Disci-
plina de Química do Quadro Extraor-
dinário da mesma Universidade, cuja

Resumo de termo de renovais () fir-
mado entre a Reitoria da UniveTsI.
cinde do Brasil e a Srta. arara E
tos, de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercício.

Função e Vcrba: O contratado de-
sanpenhartl no Colégio de Apliceçáo
da Faculdade Nacional de F11osofia da
Universidade do Brasil a função de
Encarregado de Curso junto à disci-
plina de•Portueues, do Quadro Extra-
ordinário da mesma Universidade,
cuja natureza não permanente, com
o talhe, de Cr! 200,00 (duzentos cru-
reiros p/aula) acrescido da parcela de
Cr$ Be° (sessenta cruzeiros p/aula),
correspondente ao abono proVedrio
instituido pela Lei n.9 3.531, de 19 de
janeiro de 1959, extensiva á Universe.

rã de 1-1 a 1-12-60. .

Resumo de termo de renovação fir-
mado entre a Reitoria da inuversida-
de do Brasil e a Sra. Lotte Luise
Zentgael, de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes

. Couto, Reitor em exercido.

Função e Verba: A contratada de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da F. N. de Filosofia da Universida-
de do Brasil a função de Encarregado
de Curso junto- à disciplina de Inglês.
do Quadro Extraordinário da mesma
Universidade, cuja natureza não é Per

-manente, com o salário de Cr$ 200,00
(duzentos cruzeiros, por aula), acres-
cido da parcela de Cr$ 60,00 (sessen-
ta cruzeiros, por aula), correspondente
ao abono provisório insttiuído pela

iss 3.531, de 19-1-59, extensiva à
Universidade do Brasil pelo Decreto
a* 45.681, de 30-3-59 (D.O. de 30-3
de 1959), correndo a .despesa com o
pagamento do salário à conta da Ver-
ba 1.1.1.07.07.07.12/02. do orçamen-
to em vigor para a. Universidade do
Brasil e o abono provisório Ft conta da
Verba 1.1.1.-11-02-I.27 consignada no
mesmo orçamento, aprovado peio con-
telho de Curadores, em sessão de 26
de janeiro e publicado no Suplemen-
to n9 1 ao Boletim da Universidade do
Brasil n9 5, de 29 de janeiro do mesmo'
ano."•

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de 1-1 a 31-12-60.

Data da assinatura do termo: 18 de
maio de 12E0.

Testemunhas: José Silva Leal e Ma-
tilde' Marquês Xavier.

Processo n9 7.395-60-U.B.

•Resumo de termo de renovação, fir-
mado entre a Reitoria da Universida-

• de do Brasil e a Sra. Maria Luiza dos
Santos Leal, de nacionalidade brasi-
leira.	 .

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercido.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da F. N. de Filosofia 'da Universida-
de do Brasil, a função de Encarrega-
da de Mune junto à disciplina de
Desenho do Q.E. da mesma Universi-
dade, cuja natureza não é permanen-
te, com o siettrio de Cr$ 200,C0 (duzen-
tos cruzeiros por aula) acrescido da
parcela de Cr$ 60,00 (sessenta cruzei-
ros por aula), correspondenie, ao abo-
no provisório instituído pela lei náme-
ro 3.531, de 19-1-1953, extensiva à Uni-

• versidade do Brasil pelo Decreto n.9
45.661, de 30-3-1959 (D.O. de 34)-3
1959), correndo a despesa com o pa-
gamento do salário à conta da Verba
1.1.1.07.07.01.12 do orçamento em
vigor para a Unitersidade 'do Brasil

•

natureza não é permanente, cem n
salário de Cr$ 200,00 (duzen cruze,
ros piada) acrescido da sela th e
Cr$ 60,00 (sessenta cruzeires e/aula,
correspondente ao abono proaseree
Instituído pela Lei n°3.531, de n'
janeiro de 1959, extensiva à Univea -
dade do Brasil pelo Decreto n.e 45.6b1,
de-30-3-59 (Diário oficial, de 30-3-59),
correndo a despesa com o pagamento
.do salário à conta da Verba 1.1.1.07.
'37.07.12/02. de orçamento em vigor
para a Universidade do Brasil e o ato-
no provisório à conta da Verea
11.02. Inc. 27, consignada .no
orçamento, apresado pelo Coarei-no de
Curadores, em sessão de vinte e seis
de janeiro de iam e publicado no eu-
plemcnto n.° 1 ao Boletim da Univer-
sidade do Brasil n.° 5, de 29 de janei-
ro do mesmo ano.

Prazo: O pres.-:ire contrato vigorará
de primeiro, de janeiro até inato. e uni
do dczorabfo de eall nove:entoe e ses-
senta.

Data da assinetura do termo: 18 do
maio de 1930.

Teztemuntes: José Silva Leal e Ma-
/lida Merques Xavier.
, Proc. te° 7.407-60 — U.B.

1•n•••••. n

Resumo de Urino de renov de con-
trato firmado entre a Reitoria da Uni-
versidade do Brasil e o Sr. Fernando
Dias de Adia feres, de nacionalidade,
brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercício.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Museu Nacional da
Universidade do Brasil a função de
Pesquisador do Quadro Extraordiná-
rio da mesma Universidade, cuja na-
tureza- não é permanente, com o sa-
lário de Ore 14.500.00 (quatorze mil 8-
quinhentos cruzeiros) acrescido da
parcela de Cre 4.350,00 (quatro nu
trezentos e cinqüenta cruzeiros), cor-
respondente ao abono provisório ins-
tituído. pela. Lei ne 3.531, de 19 erta -
janeiro de 1959, extensiva à Univerti-
dada do Brasil pelo Decreto número
45.661, de 30-3-59 (Diário Oficial, de
30-3-59), correndo a despesa com o
pagamento do Baldeio à conta da Ver-
ba 1.1.1, — 02.02.02. do orçaniento
em vigor para a Universidade do Pra-
ali e o abone provisório e. conta da
Verba 1.1.1.11.02., Inc. 27, consigna-
da no mesmo orçamento. aprovado
pelo Conselho de Curadores, em ses-
Sal de vinte e seis de janeiro de 1960
e publicado no Suplemento me 1 ao
Boletim da Universidade do Brasil nú-
mero 5, de 29 de janeiro do mesmo
ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de primeiro de janeiro até trinta e um
de dezembro de mil novecentos e ses-
senta.

Data da assinatura de termo: 19 de
maio de 1980.

Testemunhas: José Silva Leal e
tilda Marques Xavier.

Proc. me 15.648-59 —

•
',

4-



a

4'22114 TêrTa-feirli 14 11:11.0110 OFÍCIAL (seção- -1 - "-- Part-e- 11 y j-Wunho- '1950

dado do Brasil pelo Decreto número
45.681, de 30-3-59 (Diário Oficial, de
ae-3-59), correndo a despesa com o

,,gSitgamento do salário à conta da Ver-
„Noa 1.1.1.07.07.12.02 do orçamento em
!em vigor para a Universidade do Bra-
ali e oi L1. ....álblo-no2o _prIorsó27ri, 000ntasigcnonadtaa ndoa
pada no mesmo orçamento, aprovado

elo Conselho de Curadores, ein • sea-
leão de 26 de janeiro e publicado no
"Suplemento n.° 1 ao Boletim da Uni-
4ersidade do Brasil n.o 5, de 29 de ja-
adro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de 1.1 a 31-12-80.

Data da assinatura do termo: 19 de
inalo de 1960.
• Testemunhas: Jane Silva Leal e
Adelia. Maria Brandão.

Proc. n.° 7.712-60 — U.B.
k	 ....
*estimo de ténno de renovação fir-

filado entre a Reitoria da • Universi-
dade do Brasil e o Sr. Arthur Ber-
nardas Weiss, de nacionalidade bra-
sileira.	 .

Representante da Reitoria no ato:
Professor Decaindo Augusto de Nu-
nes Couto, Reitor em exercício.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação

• da Faculdade Nacional de Filosofia da
Universidade do Brasil a função de
Encarregado de Curso junto à (Usei-
jalne de Geografia do Quadro Extra-
ordinário da mesma Universidade,
puja natureza nan é permanente, com
o salário de CrS 230,00 (duzentos cru-

• geiros p/aula) acrescido da parcela de
Cr$ 69,00 (sessenta cruzeiros o/aula),
correspondente aa abono provisório
instituido pela Lei n.° 3.531, de 19 de
jaaeiro de 1959. extensiva à Univer-
sidade do Brasil pelo Decreto número
45.1361. de 30-e-se . (Di'io oficial, de
30-3-59), correndo a despesa com o
pagamento do salário à conta da Ver-
ba 1.1.07.07.12.02. do orçamente em
vigor para a Universidade do Brasil è
o abono provisório à conta da Verba
1.t. — 11-92, I. 27, condenada no
mesmo orçamento, aprovado .pelo
Conselho de Cura d eres, em sessão de
28 de janeiro e mib'icado no Suple-
mento n.° 1. ao Bo'eten da Universi-
dade do Brasil n.° 3, de 29 de janeiro
Io mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de 1-1 a 31-12-60.

Data da assinatura do termo: 19 de
meio de 1960.

Testemunhas: %Tese Silva Leal •e
Adelia Maria Brandão.

Proc. a° 7.713-e0 — U.13

Resumo de Orme de renovação .fire
!nade entre a Reiaoria da UniVersida-
de do Brasil e o Sr. °amado de As-
ais Gomas, de nacionalidade brasi-
leira:

Representante da Reitoria no ato:
Professor Declindo augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercido.

Foti, o e Verbe: O contratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da Faculdade Nac onal de Filoscifia da
Universidade do Brasil a função de
Erfearrecado de Curso junto à Disci-
plina de Mat ...pi',Ict4 do ~adro Fx-
traordinérlo da mesma Universidade,
cuja natureza nãe é permanente, com
o saidrio de Cr$ e00.00 (duzentos °M-
eeiros p/setta), eareecIdo da parcela

Cr3 60,00 (ses ente cruzeiro .p/an-
la), cerr sseender te ao abone . peoneó-
rio instituido gela Lei n.° 3,531, de
19-1-S9, extensiva à Universidade de
•31rasil o'do Doente n.° 45.1181, de 20
.de março, de 19E) (DiArto nfleial, de
3e-e-e9), correns a despesa com o

• pagmaento do salário à conta da Ver-
ta 1.1.1.07.07.07.1e-11e. do nroamen-
to em vigor ovra a Universidade do
Brasil e o abone provistaao e. co” as
da Verba 1.1.1:11,02., Inc. .27. con-
signada no tres -an
do pelo Conselão da Caradores, em

sessão de vinte e seis de janeiro de
19130 e publicado no Suplemento nú-
mero 1 ao Boletim da Universidade
do Brasil n.0 5, de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de primeiro de janeiro até trinta e um
de dezembro de mil novecentos e ses-
senta,

Data da assinatura do terzno: 19 de
maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal a Ma-
rilda Marques Xavier.

Proc. n.° 7.404-60 — U.B.
.1.1n•••n•

Resumo de termo de contrato fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e a Srta. Edna Matos de
Moraes Rego, de nacionalidade brasi-
leira.

Representante da Reitoria no ate:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Conto, Reitor em exercício.

rançá° e Verba: O contratado de-
sempenhará ne Instituto de Gineco-
logia da Universidade do Brasil a fun-
ção de Técnico-Especializado do Qua-
dro Extraordinário da mesma Univer-
sidade, cuja natureza não é perma-
nente, com o salário' de Cr$ 9.100.00
(nove mil e ceia cruzeiros), correndo
a despesa com o pagamento do asai-
rio à conta da Verba 1.1.1.02.02.02..
I. 18, do orearnento em vieor rara a
Universidade do Brasil, anrovado pelo
Conselho de Curadores, em sessão de
26 de janeiro e publicado no Suple-
mento n° 1 ao Boletim da Universi-
dade do Brasil n° 5 de 29 de janeiro
do mesmo ano.

"rezo* O presente contrato vigora-
rá de 1-3 'a 31-12-1960.

Data da assinatura do termo: 19-5
de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e
a della Marte Brandão.

Processo n° 2.499-60-U.B

Resumo do termo de renovação fir-
mado entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Senhor Maximiano
de Carvalho e Silva, de nacionalida-
de brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deolindo Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercício.

Função e Verba: O Contratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da Faculdade Nacional de Filosofia
da Universidade do Brasil à função
de Encarreeado de Curso junto à dis-
ciplina de Português do Quadro Ex-
traordinário da mesma Universidade,
cuja natureza não é permanente, com
o salário de Cr$ 200,00 (duzeatos cru-
zeiros por aula), acrescido da parcela
de Cr$ 60,00 (sessenta cruzeiros por
a ea., correspondente ao Moho provi-
se lo instituído pela Lei no 3.531, de 19
cie janeiro de 1959, extensiva à Uni-
versidade do Brasil pelo Decreto mi-
mero 45.661, de 30-3-59 (D.O. de 30
de março de 1959), correndo a despe-
m com o nagamento do ssoArlo à con-
ta da Verba 1.1.1.07.07.07.12/02, do
orçamento em vigor para a Universi-
dade do Brasil e o abono provisório
a conta da Verba 1.1.1.11.02.InC.27
consignada no mesmo °memento,
aprovado pelo Conselho de Curado.
res, .em sessão de vinte.e seis de ja-
neiro de 1960 e publicado no Suple-
mento n° 1 ao Boletim da Universida-
de do Brasil ra 5 de 29 de janeiro do
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato ~arre
de primeiro de janeiro até trinta e um
de dezembro de mil novecentos e ses-
senta.

Data da assinatura do termo: 19-5
de 1933.

Teetemunaas: Jose Silva Leal e
Merncla Marques Xavier.

Processo no 7.393-3041.B.

Resumo de termo de renovação fir-
inarlo entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e a Sra. Satvia Barbosa,
de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Decaindo Augusto de Nu-
me Couto, Reitor em exercício.

Função e Verba: O contratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da Faculdade Nacional de Filosofia da
Universidade do Brasil a função de
Encarregado de Curso junto à disci-
plina de Matemática, do Quadro Ex-
traordinário da mesma Universidade,
cuja natureza net) é permanente, com
o salário de Cr$ 200,00 (duzentos cru-
zeiros por aula), acrescido da parce-
la de Cr$ 60,90 (sessenta cruzeiros por
• correspondente ao abono pro-
visório instituído pela Lei • n° 3.531,
de 19-1-59, extensiva à Universidade
do Brasil pelo Decreto n o 45.661, de
30-3-59 (D.o. de -33-3-59), correndo a
despesa com o pagamento do salário
à conta da Verba 1,1.1,07.07.07.12/02.
do orçamento em vigor para a Uni-
versidade do Brasil e es abono provi-
sório à conta da Verba 1.1.1.11.-02.
Ine.27, consignada no mesmo orça-
mento, aprovado pelo Conselho de
Curaderes, em sessão de' 26 de janei-
ro de'196e e pua:acedo rio Snplemento
n° 1 ao Boletim da Universidade do
Brasil no 5. •

Prazo: O presente ccntrato .vigora-
rá de primeiro de jixneiro até trinta
e um de dezembro de" mil novecentos
e sessenta.

Data da assinatura do termo: 19-5
do 1960.

Testemunhas: Jesé Silva Leal e
Meeelde Marques Xavier.

Prcceeso no 7.405-60-U.B.

Resumo, de ténno de co aaeato fir-
rreee entre - e Reitor% 0 , Univerrida-
de do Prasii " e' o Sr, Roberto 'Guido
Dmrsola, de nacionalidade brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Peofesror Deelindo P.uvusto de Nunes
Cante, Reitor em exercido.

Funçe e e Verba: O contratado de-
zempenienre na Escola Nacional de
Ensenedirle da Un'vernaean de
ell a função de Auxiliar de Ensino

junto à Cadeira de Tecnologia Mectie
nica — Instalações. Industriais do
Quadro Extraordinário da mesma Uni.

	

versidade,- cuja natureza não é per 	
manente, com o salário de 	
Cr$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos
cruzeiros) acrescido da parcela de
Cr$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cin-
qüenta cruzeiros), correspondente ao
abono provisório instituído pela Lei
no 3.531, de 19-1-59, extensiva à Uni-
versidade do Brasil pelo Decreto nú-
mero 45.661, de 30-3-58 (D.O. de 30-3
de 1959), correndo a despesa com o
pagamento do salário à conta da Ver-
ba 1.1.1.-02.02.02. do orçamento em
vigor para a Universidade . do Brasil
e o abono provisório à conta da' Ver-
ba 1.1.1.11.02.Inc.27, consignada no
mesmo orçamento, aprovado pelo
Conselho de Curadores, em sessão de
26 de janeiro de 1960 e publicado no
Suplemento no 1 ao Boletim da Uni-
versidade do Brasil n° 5 de 29 de ja-
neiro do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de primeiro de abril até trinta e
uni de dezembro de mil novecentos e
sessenta.

Data da assinatura do termo: 20-3
de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e
Marilda Marques Xavier.

Processo n: 5.201-6041.B.
•

Resumo de termo de renovação fin.'
macio entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o, Senhor Sady Caee-
miro dos Santos, de nacionalidade,
brasileira.

Representante da Reitoria no ato:
Professor Deelindo Augusto de Nu-
nes Couto. Reitor em exercício.

Função e Ve,ba: O ceetratado de-
sempenhará no Colégio de Aplicação
da Faculdade Nacional de Filosofia
da universidade do- Brasil e função de
encarregado de Curso junto à Dis-
ciplina de Desenho do Quadro Ex-
traordinário da mesma Universidade,
cuja natureza não e edinanente, com
o salário de Cr$ 200,00 (duzentos ema
zeiros p/aula) acrescido da parcela
de Cr$ 60,00 (sessenta cruzeiros por
aula) correspondente ao abono pro-
visório instituído pela lei n.o " 3.531.
de 19-1-1939, extensiva à Universida-
de do Brasil pelo Decreto n.o 45.661,
de 30-3-1959 (D. O. de 30-3-59); cor-
rendo a despesa com o pagamento do
salário à conta da Verba 1.1.1.07.07.
07.12-02. do orçamento em vigor Para
á Universidade do Brasil e o abone
provisório à conta da Verba 1.1.1.
11.02. Inc. 27 consignada no mesmo
orçamento, aprovado pel) Conselho de
Curadores, em sessão de vinte e seis
de janeiro de 1960 e publicado no Su-
plemento na 1 ao Boleta)) da Univer•
sidade do Brasil n.° 5 de 29 de. janeiro
do mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigorará
de primeiro de janeiro até trinta e
um de dezembro de mil novecentos e
sessenta.

Data da assinatura do termo: 20
de maio de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e Me-
dida, Marques Xavier.

Processo n.° 7.403-60 — U.B.

Resumo de termo de contrato fia-
mildo entre a Reitoria da Universida-
de do Brasil e o Senhor Alfredo João
Pilho, de nacionalidade brasz.eira.

presentante da Reitoria no ato:
Proeessor Deolindo Augusto de Nunes
Ccsna, Redor em uercício

Função e Verba: O contratado de-
semeenhará no Inetetuto de Puericul-
tura da Universidade do Brasil a fun-
ção de Técnico Especializedo do Qua-
dro Extraordinário da mwtia Univei-
&ideie, cuja natuieza não é' perma-
nerne, com o sciello do Cr* ........
9.101,00 (nove mil e cem cruzeiros,
correndo a despeza com o pagamento
do ealário à contr. da Verba 1.1.1.
32 02 02. do eiçamre io em vigor para
a Universidade do Brasil consignada,

Resumo da termo de renovação /lla-
mado entre a Reitoria -da Universida-
de do Brasil • e a Sra. -Elza Vieira de
Souza Teixeira, de nacionalidade bra-
sileira.

Represente-	 da 'Reitoria no ato:
Professor la	 do Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercido,

Função e Verba: O contratado de-
eempenhará noi Colégio de Aplicação
da Faculdade Nacional de Filosofia
ea Universidade do • Brasil a função
de Encarregado de Curso junto à dis-
ciplina de Física, do Quadro Extraor-
dirário da mesma Universidade, cuja
natureza não é permanente, com o
salário de Cr! 200,00. (duzentos cru-
zeiros por aula), acrescido da parcela
de Cr$ 60,30 (as-senta cruzeiros por
cela), correspondente ao abono pro-
visório instituído pela Lei n° 3.531, de
19-1-59, extensiva à Universidade do
Bfasil pelo Decreto n° 45-.661, de 30-3
de 1959 (D.O. de 30-3-59), correndo
a despesa com o pagamento do Bala-
ra° à conta da Verba 	
/ . 1.1.07.07.07.12 /02 , do orçamento
em vigor para a Universidade do Bra-
sil e o abono provisório à conta da
Verba 1.1.1.-11-32-Inc.27 consignada
no mesmo orçamento, aprovado pelo
Conselho de Curadores, em sessão de
28 de janeiro e publicado no Suple-
mento n° 1 ao Boletim da Universida-
de do Brasil no 5 de 29 de janela° ao
mesmo ano.

Prazo: O presente contrato vigora-
rá de 1-1 a 31-12-60.

Data da assinatura do termo: 19-b
de 1960.

Testemunhas: José Silva Leal e
ACeits Maria Brandito.
• Processo 21° -7.714-60 -U. B.

\)



•

Er. 
rfirg-feirã 	 DIARIO OFICIA12(Siiçó 	 Parta

	
JunlitS der'1966~,

•••n ••nn•••I

Resumo do termo de 'contrata qua
entre ai fazem a Ernive-sidade do
Brasil e o Sr. Dr. Ivan Cardoso.

Representante da UrdYsisleode
Brasil no ato: Prefesser Deoliado Au-
gusto de Nunes Couto, Reitor em exer-
cício.

Contratado: Dr. Ivan Cardoso, bra-
sileiro.

Função e Verba: O contrattalo de-
sempenhará na Faculdade Nacional de
Medicina, da Universidade do Brasil,
a função de ' Instrutor do Q.O. —
U.B., com o salário de Cr$ 	
9.100,00 Cr$ 2.730,00 . — correspon-
dente ,ao abono instituído pela Lei
nal 3.531, de 19-14959, •correndo a
despesa, ã conta da Verba dois-zero-
zero zero — Transferencias, Coneiga
nação doia-um-zero zero — Auxílios
e Subvenção, Subconsignasões dois-
um-zero um — Auxilies, trés — Enti-
dades Autárquicas, um — 'Universi-

dade do Brasil (Decreto n.° 8.393, de
17-12-1945) Inciso um — Pessoal, do
Orçamento para o Ministério da Edu-
cação e Cultura para o vigente diera
oleio de 1960 (V. 1.1.1.02.02.01 —
Q.0.) do Orçamento Inta.no da U.B.
aprovado Pelo C. Univers.t e.rio em. 7
de janeiro de 1060 e peio de- Curado-
res em sessão de 26- 4 -60, publicado
no Suplemento n.° 1, ao BUB n.° 5,
de 29-1-1980.

Prazo: O presente contrato vigorará
a partir de 1-I a 31-12-1960.

Data da assinaram do termo d
contrato: 20-5-1960

Testemunhas: Joaé Silva Leal e De-
nyze L. de Macedo

Proc. n° 20.008-59-UB.

Resumo de termo de contrato , fir-
medo entre • a Reitoria da Universi-
dade tiC Brasil e o Senhora Vendia
Dorne,es, de nacionalidade brasuetra.

Representante da Reitor ia- no ata:
Professor Deoeindo Augusto de Nunes
Couto, Reitor em exercido.

Feação e Velha: O contratado de•
serapenhará no Instituto de Neouro-
logia da Universidade do Brasil a fun-
ção de Auxiliar de Enfermagem da
Quadro Extraordinário da moina Uni-
versidade, cuja rásureza não é per-
manente. com o salário de Cr$ 	
5.200,00 (iineo mil e duzentos cru-
zeiros) acresci* da parcela de Cri.
400,00 (cena:entoe cruzeiro) corres-
pondente ao eterno arovisõrio innt-
tuitto pele Lei n." 5 531, de 19-1-19F9.
extensiva à Universidade do Brarl
pelo Dec.eto ino 45.681, de 30-3-1959

(D. O. de 30-3-53), correndo a de-
pesa com o pagamento do salário à
conta da Verba 1.1.1.02.02.02. do
orçamento em vigor para • a• Univer-
sidade do Brasil e o abono provisório
à conta da Verba 1.1.1. — 11-02 —
I. 27 consignada no mesmo orçamen-
to, aptovado pelo Conselho 'de Cura-
dores, em Femáo de 26 de Jane ro e
publicado no Sv,..emenra . na 1 ao
Boletim da Universidade do brasil
no 5 de 29 de janeiro do mesmo ano.

Prazo: O presente centrai° vigora-
rá de 1-4 a 31-12-1960.

Data da aaanatura do nume: 20
de maio de 19sio

Testemunhas: José Silva Leal
Adélie, Maria Brandão.

Processo no 0.865-80 — U. B.

Resulno de termo adsitva G. rem:a-
ção de contra:a filmado entre a
torta dada U. B. e o Sr. Jacob Walner

Representaate da ne'ioria da U.
B. no ato: Professor ' Deolindo , Au-
Busto de Nunes Couto — Reitor em
exerci cio.

Causuirk única; O contratante,
usando de atribuição que lhe confe-
re o art. 22. letra "e", do Zatatuto
da Universidade do Brasil, baixado
com o decreto no 21.321, de 18.6.45 e,
de emanto com a autorização do Con-
selho de Curadores em 17.5.80, altera
neste ato 84 cláusula 'Quinta da reno-
vação, de contrato Celebrado aos 14-3
de 1960, publicado em 'resumo no Do
de entre a Reitoria da U. B., e o ‘e-

labor JacOb Walher, para na EicoilNacional de Engenharia da ti B.
desempenhar a função de Auxiliar de,
Ensino do Q. E. da mesma Univer-,/
sitiado, passando a referida cláusula
ter a seguinte redação:	 .	 ,

Murara Quinta: A presente renoa
vaçáo de 'contrato vigorará de 1-11
a a1-12_4930.

Data. cia assinatura: 25-5-6G
Testemunhas: José Silva Leal e'

Adélia Mana Brandão.
Despacho do Magnifico Reitor em

19-5-19G0 (Proc. no 322-60/, relativo
à rescisão de contrato de cadmia Se-
delas Moussatehé, Bibliotecario (Ta
S.) do Q.E.-17B.

" «Atendendo ao que consta dd Proo.
— U. B., autoriitr'.

Retificarffle
Na publicação do Diário Cnidat da

16.4.1260 ._.. página no 1.495 — 3' a
4° coluna, no expediente do Reler da
Universidade do Brasil relavvo ao
termo de renovação de contrato do
Dr. Antinio Ferreira Ribeiro da

Netto. Onde se lê: "Reserva ele
termo de renovação de contrate fir•
mado entre a Reitoria da Universi-
dade do Brasil e o Dr. antanti Fran..
cisco Ribeiro da Silva Netto dó na-
cionalidade brasileira".

Lela-se: °Rasura° de termo de ree
novação de con trato firmado entre a
Reitoria da Universidade ti Brasil a

Antenio Ferreira Ribelp ,.a
Silva Natio de nacionalidade brasim

no mesmo orçamento, aprovado pelo
Conselho de Curadores, em sesgo de
Fal de janeiro de ,1960 e pablioado no
Suplemento n.° 1 ao Bolatira da Uni-
versidade do Brasil n.° 5 de 29 de
janeiro do mesmo ano.

`-),- Prazo: O preseine contrate vigorará
de primeiro de março ase trinta e um
do dezembro de mil novecentas e ses-
senta.

Data da assinatura do termo: 20
de maio de 1080.

Testemunhas: JoaeS Silva Leal e
Adélia Maria Brandão.

Processo n.o 19.214-59	 U.B.

.as

a	

REVISTA TRIM,ESTRAL
DE

URISPRUDÊNCIA
- — Coleção de numerosos

acórdãos • dO Supremo Tri,
bunal Federal, selecionados
pela Sua Seção de jurispru•
dência:

,NrJL. 5 --r A131211;	 — JUNHO — 195il

Preço Cr$ 40000
A VENDA g.

Seção de Vendas : Av. RodriguestAlv.es.

Agencia 1: Ministé;i4; da Fazenda

ntende-se a pedidos pelo - Serviço de Reernhtilso Potal

•

I h III II ner-•n•••-•Fr,--,-T---.---,,,



cómo

BRASILEIRO DO AR

INVULGAÇA0 N.° 762

Preço: Cr$ 8.00
A VENDA I

Seção de" Veadas i Av. Rodrigues Alves, 1
Agència 1t Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbalso"Postal
1n1=111•P

2116 Terça-feira 14
	

DIÁRIO OFICIAL - :(Seçãci I — Parte
	

'1,1unhd de 1960

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDU-

CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

' Faculdade da Direito

CONCURSO PARA pROFESSOR CA-
TEDRÁTICO DE DIREITO RO-
MANO

De ordem do Sr. Diretor, Professor
Luis Antonio da Gama e Silva, e de
azardo com o dispcsto no art. 52 da
Lei n.° 3.023, de 15 de julho de 1937,
faço público que estará aberta .nesta
Secretaria, em todos os dias úteis, a
ar-Ur desta data e até 23 de agôsto
C.:3 1960, nos têrmas do § 2.° do art. 52
da lei citada, das lah às 16hs., a ins-
ceição para o concurso para provi-
mento da cátedra de Direito Romano,
vaga' em virtude da aposentadoria de
seu titular, Professor Alexandre Cor-
reia.

Ao inscrever-se, o candidato -entre-
gera ao Sr. Secretário da Faculdade
120 exemplares impressos de uma mo-
n3grafia original; ainda não publica-
da, com 50 páginas no mínimo, sôbre
assunto de livre escolha, pertinente à
matéria em concurso, instruindo seu
requerimento com:

a) diploma de bacharel ou de dou-
tor em Direito;

b) prova de • cidadania brasileira;

c) prova de quitaçao do serviço mi-
litar;

d) titulo de eleitor;

e) feilha corrida do juizo criminal
da justiça local e da polida;

f) atestado de que não tem defeito
fisico , que prejudique o ensino e nem
sofre de moléstia contagiosa;

g) prova de atividade profissional
relacionada cem a disciplina em con-
curso;

11) titulos ou obras cientificas que
possua;

i) recibo da Tesouraria da Facul-
dade; do pagamento da taxa de ins-
erirão, na importância de Cr$ 300,00.

As provas do concurso consistem,
sucessivamente, nos termos da legis-
laçao em vigor, em:

1	 prova escrita.
2 — argüição sabre a monografia

apresentada,
3 a- prova didática.
NDS têrmos da Lei Federal número

2.958, de 2 de novembro de 1956, será
adotado o programa do Professor Ale-
xandre Correia, aprovado para o ano
letivo de 1959.

As provas do concurso a que se re-
fere o presente edital serão regula-
das pela Lei Estadual n.° 3.023, de 15
de julho de 1937.

A. inscrição para o presente concur-
so será encerrada às 16/as • do dia 23

Faculdade de Higiene e Saúde
Pública
, EDITAI.

Concurso para preenchimento ao car-
go de Professor Catedrático da Ca-
dei; a XVI Tratamento de Aguas
de Abastecimento e Residuárias, em•
regime de tempo integral.
De * ordem do Senhor Diretor, Prof.

Dr. Augusto Leopoldo Ayroza Gai-
vão, e de acareio com a legislação vi-
gente, faço público, para conheci-
mento dos interessados, que, a partir
da presente data e pelo prazo de 90
dias, da,s 12,00 às 15,00 horas, e aos
sábados, das 51,00 às 11.09 horas, es-
tarão abertes, na Secretaria da Fa-
culdade de Higiene e Saúde Pública
cia Universic ade de São paulo, à Ave-
nida Dr. Arnaldo, 715, as inscrições
paia o Concurso ao cargo de Profes-
sor Catedrático de Tratamento de

Águas ' de Abastecimento e Residua•
rias, em regime de tempo integral.

Para a inscrição, o candidato • de/
verá apresentar requerimento coni
firma reeonhecida, dirigido ao Dlre4
tor da Faculdade, e no qual indicar4
nome, idade, filiação, naturalidade
estado civil e local de residência, de;
vendo:-

Provar o alegado no requeri,
mento;

2 — Apresentar cliplcma de Curad
Superior oficial ou recenhecido peld
Govêeno Federal, onde se ministra
ensino de Tratamento de Águas di
Abastecimento e Residuárias ou de
disciplina a fim;

3 — Provar especialização era ha
giene e saúda pública mediante- api e.
sentarão de documentos comprnbató.
rios de haver exercido há pelo n.enoa
5 (cinco) anos atividades didáticas ou
cientificas relacionadas coal a casca.
plina em concurso; •

4 — Apresentar "eurrieulum varie
de que conste prova de atividade proa
fissional ou cientifica relacionad
com a Cadeira em curso;

5 — Apresentar prova de sanaladq'
e idoneidade morai;

6 — Apresentar 50 (cinqüenta»
exemplares impressos ou mimeografa-
dos de uma tese inédita sôbre assun-
to de livre escolha, per:Mente à ou-
teria em concurso;

7 — Apresentar documento de qui.
tação militar;	 .4

8 — Apresentar Titulo de Eleitora'
São alentos de selos a tese e os trib.

balhos apresentados como Líttli(V
O concurso constará de:
a) Julgamento de vítulos;
b) Prova escrita:
c) Prova prática'
d) Prcva didática, e
c) defesa de tese.
O programa da Cadeira em conca.:

ao acha-se à disposição dos alteres,
sados na Secretaria da 1 aculdade. de
Higiene e Saúde Pública.

As inscrições encerrar se-ão no cila
22 de agasto- de 1960, às 15,99 horas.

Secretaria da Faculdade de Higiene
e Saúde Pública da Usaversidade de
São Paulo, aos 25 de maio de 1960.,
— Sebastião Pestana, Secretário.

MINISTÉRIO
DA

FAZENDA

Caixa Econômica Federa/
do Estado do Rio

EDITAL

Torno público, para connecuneato
geral, que o Conselho. Administrtivo
-desta Caixa, 'em sessão de 9 ale de-
membro de 1959, resolveu alterar a re-
dação dos arts. 344 e 345 do Regi-
mento Interno da Instituição que paa
saram a ser os seguintes:
• Art. 344 — A aposentadoria será

o concedida na forma da lei. •
Art. 345 — Ao servidor cujo pro-

vento de aposentadoria não atinja a
totalidade do seu vencimento, pailera
ser cencedido um emulam não eme,
dente de um terço do seu venclmento•
base.

§ 1.0 — O acraselmo em ques ta )
devera ser requerido enualinente, me-
diante inspeção de saúde e exoress
afirmação escrita de que não vai exer-
cer. nem exerce, miara. advidale re-
muneeada.
• § 2.° — O acréscimo será caaado,
sem prejuizo da peni que correepon-
der à falsa afirmação no caso de ser
vio.acla a condiçáo estabelecida neste
artigo.

§ 3." — A conceesãO dêste acréeci-
mo, ea:e corresponde únicameene a um
benefi do de caráter assistencial, seea
suspeasa durante o cxercicio subse-
qüente àquele em que o ba l anço da
Caixa Econômica fôr deficilario

A e Iteração acima foi homaiogada
pelo Conselho Superior das Caixas
Ecanômicas Federais em Sessão de '7
de março de 1960.

Niterói, 25 de maio de 1960. — Ari,
tte Barros Moreira, S eere ta:ao-Geral.

de agasto de 1960.
Faculdade de Direito da Universi-

dada de ati Paulo, 23 de abril de 1960.
— Flavio 7 Tendes, Secretario.,

(Firma reconhecida.).

(Dias 24 e 30 de abril, 10 e 25 de
maio. 14 e 30 de junho, 6 e 16 de ju-
lho, 10 e 20 de agasto de 1960).

IMPÔSTO . DO SÊLO
.— Consolidação baixada coei

• Decreto na 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959. — Cdecutir
•.o 6, de 19 de kvereiro de 1959.
do Ministro da Fazcuda.

DIVULGAÇÃO N.° 81G

Preço : Cr$ 40,00

A VENDA I

Seção de Vendas: Av. Rodrigues SAlves, Ir

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

•nn•n•nn•••n•nn•••41,11..11•ZI ,,,.•n•n•nn

PREÇO DO NÚMEE10 DE 110.124: CR; 2,00	 •

•


